

Republica Moldova

Fondul de Investiții Sociale

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR

Nr. 1 din 03.11.2020

privind lucrarea "Lucrări civile la grădinița de copii din s. Pânășești" executată în cadrul contractului nr. IFB-W-12006-RO4 din 04 septembrie 2020 încheiat între Primăria comunei Pânășești și AI pentru lucrările de amenajare a teritoriului grădiniței de copii din s. Pânășești

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. _____ eliberată de _Primăria _____ la _____ 2020.

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul începînd cu 04 decembrie 2020 fiind formată din:

Președintele Comisiei

Primarul Bujoreanu Valeriu

Membrii Comisiei:

Președintele AI Istrati Viorica

Consultant FISM Ciobanu Stanislav

Responsabil tehnic Olari Alexandru

Contabilul Primariei Bîrnat Olesea

3. Au mai participat la recepție:

Draguțanu Ion, director SRL "Kedacons" și diriginte de șantier
(numele, prenumele) (calitatea)

4. Constatările comisiei de recepție:

1) din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sînt incomplete piesele cuprinse în lista-anexă nr. 1;

2) lucrările cuprinse în lista-anexă nr. 2 nu au fost executate;

3) în lucrările, cuprinse în lista-anexă nr. 3, nu s-au respectat prevederile proiectului.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

De recepționat lucrările executate.

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Lucrările au fost executate în conformitate cu prevederile contractului de antrepriză, ale documentației de execuție și ale reglementărilor specifice, cu respectarea exigențelor esențiale în construcții, conform legii;

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

Admiterea recepției.

7¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral 8028202.531, adresa poștală MD-3725, s. Pânășești, rn. Strășeni, str. Fața Satului, 4 destinația pentru construcții, compus din următoarele construcții _____, suprafața la sol _____, suprafața totală, 0,6819ha., numărul de etaje _____, conform certificatului despre rezultatele inspectării bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

8. Prezentul proces-verbal, conținând 2 file și 3 anexe numerotate, cu un total de 5 file, a fost încheiat astăzi 04.12.2020 în 5 exemplare.

Comisia de recepție:

Președintele Comisiei

Primarul Bujoreanu Valeriu

Membrii Comisiei:

Presedintele AI Istrati Viorica

Consultant FISM Ciobanu Stanislav

Responsabil tehnic Olari Alexandru

Contabilul Primariei Bîrnat Olesea

(numele, prenumele, semnătura)

9. Concluzia Agenției pentru Supraveghere Tehnică:

Lucrarea _____

" _____ " _____ 2020

L.Ș. _____

(semnătura)

(funcția, numele, prenumele)

10. Lucrarea " _____ " este

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

PRIMITĂ:

INVESTITORUL:

"04" decembrie 2020

L.Ș. _____

(semnătura)



"04" decembrie 2020

L.Ș. _____

(semnătura)



Anexa nr.1
la procesul – verbal de receptie la terminarea lucrarilor
nr. 1 din 04.12 2020

**Lista pieselor din documentatia scrisa si desenata a obiectului
care sunt lipsa sau incomplete.**

[Large handwritten signature]

Primarul

Preşedintele Agenţiei

Inspector Local

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



Anexa nr.2
la procesul-verbal de receptie la terminarea lucrarilor
nr. 1 din 04.12 2020

Lista lucrarilor cuprinse in Documentatia Tehnica ce n-au fost executate.

[Large handwritten mark, possibly a stylized 'Z' or '3']

Primarul

Preşedintele Agenţiei

Inspector Local

[Handwritten signature]



Lista lucrarilor cuprinse in Documentatia Tehnica la care nu s-a respectat prevederile
proiectului.

[Large handwritten signature]

Primarul

Preşedintele Agenţiei

Inspector Local



Proces verbal de receptie a lucrarilor executate (PVR a LE)

Pentru lucrari civile

la SP Nr

4501

Sub-componentul

1.2

Contractul Nr	IFB-W-12006-RO4	din	04/09/2020
PVR a LE Nr	1	din	03/12/2020
pe perioada de la	10/09/2020	pana la	03/11/2020

Contractorul KEDACONS S.R.L.
or. Straseni, str-la Morii, 14Rechizite IBAN MD83AG000000022513335532
Banca: Moldova Agroindbank SA-
AGRNMD2X772

Costul contractului

Lei

1. Costul initial al contractului	286388.26
2. Modificari in costul contractului (conform ordinelor de mod.)	-4484.42
3. Costul contractului la data CEP (adunati 1+2)	281903.84

Date despre subproiect

Agentia de implementare		
Denumirea SP	4501	Lucrari civile la gradinita de copii
Localitatea	Pănășești	Straseni

Certificarea lucrarilor executate

(Se completeaza de beneficiar)

Lei

Verificat

4. Efectuat pe actele precedente	0.00
5. Efectuat pe actul dat	281903.83
6. Executat cumulativ	

Subsemnati, ca reprezentanti autorizati ai Primariei si Agentiei de implementare, prin prezenta confirmam urmatoarele:

- PVR a LE anexat si documentele aferente sunt valabile
- prezinta lucrarile executate sub supravegherea noastra si in stricta conformitate cu prevederile contractului;
- Lucrarile sunt executate calitativ;
- Plata curenta este calculata corect si in conformitate cu procedurile FISM;

Primarul

semnatura

Contabilul Primariei

semnatura

Presedintele AI

semnatura

stampila

Data

Verificarea din partea responsabilului tehnic

(Se completeaza de responsabilul tehnic)

Prin prezenta confirm ca toate lucrarile mentionate in acest PVR a LE anexat au fost sub supravegherea mea directa in conformitate cu volumul, desenele si specificatiile tehnice precum si parametri calitativi prevazuti de contract. Toate materialele utilizate corespund standardelor de calitate si sunt insotite de certificatul de calitate

Deasemenea constat ca plata curenta este calculata corect si contractorul are dreptul la suma confirmata mai jos.

Suma confirmata urmeaza a fi ajustata conform prevederilor contractuale si procedurilor FISM.

SUMA CONFIRMATA

Responsabilul tehnic

numele, semnatura

Data " " "

Stampila

Verificarea din partea FISM

(Se completeaza de consultantul FISM)

Prin prezenta confirm ca toate lucrarile mentionate in acest PVR a LE anexat au fost efectuate in conformitate cu volumul, desenele si specificatiile tehnice precum si parametri calitativi prevazuti de contract. Toate materialele utilizate corespund standardelor de calitate si sunt insotite de certificatul de calitate

Deasemenea constat ca plata curenta este calculata corect si contractorul are dreptul la suma confirmata mai jos.

SUMA CONFIRMATA

Specialist MTLC

numele, semnatura

Data " " "

Coordonat

Sef DEMT

DEVIZUL DE IMPLEMENTARE LA SP NR

Devizul Nr 1
PVR a LE Nr 1 din 03/11/2020

Contractul Nr IFB-W-12006-RO4 pe perioada 10/09/2020 03/11/2020

DEVIZUL 1 SP 4501 IFB-W-12006-RO4 PVR a LE Nr 1 din 03/11/2020

Num.rand	Denumirea lucrarii	Unitatea de masura contractuala	Capit. exec. precedent/ cumulativ	Costul cumulativ	Contrib. pe act/ executat
Pret, lei	Cost total				%

Capitolul Nr 1 LUCRARI DE AMENAJARE

1	LUCRARI DE TERASAMENT EXECUTATE MECANIZAT. Nivelarea suprafetelor cu autogreierul, pământ cat. I. Constructivul va fi executat în complet cu toate accesoriile, utilajul și lucrările aferente conform desenelor tehnice, borderoului de lucrări și normativelor în vigoare.	m2	523.0000	0.38	198.74	523.0000	198.74		100.00
2	LUCRARI DE TERASAMENT EXECUTATE MANUAL. Nivelarea manuala a suprafetelor de 10-20cm. Finisarea manuala a suprafetelor (profilarea), teren mijlociu. Lucrari de compactare, etc. Constructivul va fi executat în complet cu toate accesoriile, utilajul și lucrările aferente conform normativelor în vigoare.	m2	523.0000	6.22	3253.06	523.0000	3253.06		100.00
3	Executarea suportului din nisip compactat, gr.10cm	m3	52.3400	123.48	6462.94	52.3400	6462.94		100.00
4	Executarea stratului suport din piatra sparta compactata gr.1.50mm. Constructivul se va executa în complet cu toate materialele, echipamentul și lucrările aferente conform normativelor în vigoare	m3	78.5100	460.15	36126.38	78.5100	36126.38		100.00
5	Amorsarea suprafetelor de asfalt cu bitum 0.3lit/m2. Constructivul va fi executat în complet cu toate accesoriile, utilajul și lucrările aferente conform desenelor tehnice, borderoului de lucrări și normativelor în vigoare. ATENȚIE: În baza adresării Primăriei nr.366 din 22.10.2020 cu nr. de intrare FISM 20/822 din 22.10.2020 și Hotărârii CE al IP FISM, de comun acord cu compania de construcții SRL "KEDACONS" se accepta modificarea: se exclude amorsarea suprafetelor (S=523.4m2)	m2	0.0000	2.87	0.00				

Num.rand	Denumirea lucrarii	Unitatea de masura	Contractuala	Preț, lei	Cost total	Cant. exec. precedent/ cumulativ	Costul cumulativ	Cant. exec. pe act	Costul pe act	Contrib. pe act/ cumulativ	% executat
6	Amenajarea stratului din beton asfaltic cu granulate mare, H=5cm cu asternere mecanica. Lucrarile vor fi executate in complet cu toate lucrarile aferente conform desenei tehnice, bordoului de lucrari si normativei in vigoare ATENȚIE: In baza adresei Primariei nr.366 din 22.10.2020 cu nr. de intrare FISM 20/822 din 22.10.2020 si Hotariri CE al IP FISM, de comun acord cu compania de constructii SRL "KEDACONS" se accepta modificarea: se exclude beton asfaltic gr.5cm(S=523.4m2)	m2	0.0000	135.79	0.00						
7	Amenajarea stratului din beton asfaltic cu granulate fina, H=3cm cu asternere manuala. Lucrarile vor fi executate in complet cu toate lucrarile aferente conform desenei tehnice, bordoului de lucrari si normativei in vigoare ATENȚIE: In baza adresei Primariei nr.366 din 22.10.2020 cu nr. de intrare FISM 20/822 din 22.10.2020 si Hotariri CE al IP FISM, de comun acord cu compania de constructii SRL "KEDACONS" se accepta modificarea: se exclude beton asfaltic gr.3cm(S=523.4m2)	m2	0.0000	76.62	0.00						
8	PIATRA DE BORDURA. Procurarea si instalarea pietrelor de bordura (1000x300x150)mm, vibropresata pe suport din beton cl.B-15 si strat din piatra sparta compactata, inclusiv lucrarile de terasament. Constructiile se vor executa in complet cu toate lucrarile si materialele aferente, conform normativelor in vigoare.	m l	106.4000	51.13	5440.23	106.4000	5440.23	106.4000	5440.23		100.00
9	EUROGARD. Procurarea si montarea gardului, din panouri EUROGARD din plasa zincata cu strat de protectie polimeric cu grosimea vergilor 4mm, H=1.8m, fixate pe piloni din teava patrata (60x60x2mm)mm, H=2.3m (125buc), montati la distanta de 2.5m ,elementele de consolidare si fixare, capace pentru piloni, fixarea in fundatii din beton B12.5 (V=9.29m3), lucrari de terasament, etc. Atentie! Constructivul gardului se va executa in complet cu toate materialele, echipamentul si lucrarile aferente, conform normativelor in vigoare. ATENȚIE: In baza adresei Primariei nr.366 din 22.10.2020 cu nr. de intrare FISM 20/822 din 22.10.2020 si Hotariri CE al IP FISM, de comun acord cu compania de constructii SRL "KEDACONS" se accepta modificarea: se exclude Eurogard (L=259.1m)	m l	50.0000	232.70	11635.00	50.0000	11635.00	50.0000	11635.00		100.00

Num.rand	Denumirea lucrării	Unitatea de masura contractuala	Capacitatea	Pret, lei	Cost total	Cant. exec. precedent/ cumulativ	Costul cumulativ	Cant. exec. pe act	Costul pe act	Contrib. pe act/ cumulativ	% executat
10	POARTA 3,5x1,8h/. Confectionarea si montarea portii din panouri din sirma de otel d=4,2mm /ajustata si consolidata cu profiluri metalice comier 40x2mm/ pe piloni din metal profil 80x80x3mm,h=2,3m,in complet cu accesorare, elementele de consolidare, fixare, furnitura si lacat, vopsirea pilonilor si elementelor de consolidare cu vopsea respectiva de 2 ori, curatirea, degreasarea, grunduirea suprafetelor preventiv, inclusiv lucrari de terasament, betonarea pilonilor cu beton monolit B12,5 (V=0,14m3). Lucrarile se v-or executa in complet cu toate materialele, echipamentul si lucrarile aferente conform normativelor in vigoare.	set.	1.0000	19365.78	19365.78	1.0000	19365.78	1.0000	19365.78		100.00
11	PORTIT A1,0x1,8h/.Confectionarea si montarea portitei din panouri din sirma de otel d=4,2mm /ajustata si consolidata cu profiluri metalice comier 40x2mm/ pe piloni din metal profil 80x80x3mm,h=2,3m,in complet cu accesorare, elementele de consolidare, fixare, furnitura si lacat, vopsirea pilonilor si elementelor de consolidare cu vopsea respectiva de 2 ori, curatirea, degreasarea, grunduirea suprafetelor preventiv, inclusiv lucrari de terasament, betonarea pilonilor cu beton monolit B12,5 (V=0,14m3). Lucrarile se v-or executa in complet cu toate materialele, echipamentul si lucrarile aferente conform normativelor in vigoare. Fara modificarea costului	set.	1.0000	4900.70	4900.70	1.0000	4900.70	1.0000	4900.70		100.00

Num.rand	Denumirea lucrarii	Unitatea de masura contractuala	Capacitatea	Pret, lei	Cost total	Cant. exec. precedent/ cumulativ	Costul cumulativ	Cant. exec. pe act	Costul pe act	Contrib. pe act/ cumulativ	% executat
	elementele de consolidare, fixare, furnitura si lacat, vopsirea pilonilor si elementelor de consolidare cu vopsea respectiva de 2 ori, curatirea, degresarea, grunduirea suprafetelor preventiv, inclusiv lucrari de terasament, betonarea pilonilor cu beton monolit B12,5 (V=0.14m3). Lucrarile se v-or executa in complet cu toate materialele, echipamentul si lucrarile aferente conform normativelor in vigoare. Fara modificarea costului										
Subtotal pe capitolul 1:			(nexecutate-	0.00)	87382.83	87382.83			87382.83	0.00	100.00
Capitolul Nr 2 LUCRARI NOI: In baza adresarii Primariei nr.366 din 22.10.2020 cu nr. de intrare FISM 20/822 din 22.10.2020 si Hotararii CE al IP FISM, de comun acord cu compania de constructii SRL "KEDACONS" se accepta modificarile:											
1	BORDURA.Se exclude diferenta de pret la cap.1 poz.8 piatra de bordura vibropresata inclusa in devizul 00x300x150mm si necesara de instalat 1000x250x80mm	m l	-106.4000	38.30	-4075.12	-106.4000		-106.4000	-4075.12		100.00
2	PAVAIE. Executarea inveltoarei terenului din placi de pavaj vibropresat /color/, beton cl.B-25, gr.40mm, pe pat din amestec de nisip si ciment, gr.50mm (1:5), inclusiv umplerea rosturilor. Executarea inclinatiei pentru evacuarea apelor atmosferice,etc. ATENTIE! Constructivele se vor executa in complet cu toate lucrarile,echipamentul si materialele aferente, conform normativelor in vigoare.	m2	650.0000	197.69	128498.50	650.0000	128498.50		128498.50		100.00
3	FUNDATIE SUB GARD. Betonarea fundatiei cu beton monolit B15 (V=24.6m3), inclusiv lucrarile de gofraj si armare (150.6kg). ATENTIE! Constructivele se vor executa in complet cu toate lucrarile si materialele aferente, conform normativelor in vigoare.	m l	50.0000	889.40	44470.00	50.0000	44470.00		44470.00		100.00
Subtotal pe capitolul 2:			(nexecutate-	0.00)	168893.38	168893.38			168893.38	0.00	100.00

(nexecutate-

0.00)

256276.21

256276.21

256276.21

0.00

Cheltuieli si retineri pe actul Nr

1 din 03/11/2020

IFB-W-12006-RO4

pe perioada 10/09/2020 03/11/2020

Act Inregistrat

garantia expira la //

Semnaturile actului

Specialist MTLC



Cheltuieli si retineri	Executat pe actele precedente, lei	Executat numai pe actul dat, lei	Executat cumulativ pe actul dat, lei
Costul direct total	0.00	256276.21	256276.21
Cheltuieli suplimentare:			
- transport	4.00%	10251.05	10251.05
- regie	5.00%	12813.81	12813.81
- rentabilitate	1.00%	2562.76	2562.76
- neprevazute	0.00%	0.00	0.00
Total:	281903.83	281903.83	281903.83
- TVA	0.00%	0.00	0.00
Total cheltuieli	0.00	281903.83	281903.83
	97		

Date despre implementarea contractului

Cost total direct pe deviz:	256276.21
Procentul de executare/de timp	100.00 / 98
Coeficientul respectarii termenului de indeplinire	1.01

Date despre anexe si suplimente

La contract - 1	La buget - 1
Nr 1 din 10/11/2020	Nr 1 din 28/10/2020

Pe actele precedente

Pe actul dat

Cumulativ pe actul dat

Retineri			
- garantie de buna executie		0.00	0.00
- Avans	0.00%	0.00	0.00
- garantie	10.00%	28190.38	28190.38
inclusiv -contributie- total			
inclusiv - materiale			
- lucrari			
- echipament			
- penalitati			
- alte retineri			
Retineri total		28190.38	28190.38
- corectie aproximare			
Spre plata	0.00	253713.45	253713.45

Tiparit la 19/12/2020 11:12:27

Cheltuieli si retineri	Executat pe actele prece-dente, lei	Executat numai pe actul dat, lei	Executat cumulativ pe actul dat, lei	Executat numai pe actul dat, lei	Executat cumulativ pe actul dat, lei	Executat numai pe actul dat, lei	Executat cumulativ pe actul dat, lei
Costul direct total	0.00	256276,21	256276,21	256276,21	256276,21	256276,21	256276,21
Cheltuieli suplimentare:							
- transport	4.00%	10251,05	10251,05	10251,05	10251,05	10251,05	10251,05
- regie	5.00%	12813,81	12813,81	12813,81	12813,81	12813,81	12813,81
- rentabilitate	1.00%	2562,76	2562,76	2562,76	2562,76	2562,76	2562,76
- neprevazute	0.00%	0.00	0.00	0.00	0.00		
Total:	281903.83	281903,83	281903,83	281903,83	281903,83	281903,83	281903,83
- TVA	0.00%	0.00	0.00	0.00	0.00		
Total cheltuieli	0.00	281903,83	281903,83	281903,83	281903,83	281903,83	281903,83
Verificat de:	135	Contractorul		Responsabil tehnic		Specialist MTLC	

Date despre implementarea contractului

Cost total direct pe deviz:	256276.21
Procentul de executare/de timp	0.00 / 145
Coeficientul respectarii termenului de indeplinire	0.00

Date despre anexe si suplimente

La contract - 1	La buget - 1
Nr 1 din 10/11/2020	Nr 1 din 28/10/2020

Semnaturile actului

02/12/2020

12:48:28

Primarul

Contabilul primariei

Presedintele AI

(LS)

Contractorul

SRL

(LS)

Responsabil tehnic

